
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 06/02/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE GENNAIO/MARZO 2019 -  ASTIR SCS CONSORZIO DI COOPERATIVE 
SOCIALI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  28  del  02.02.2019,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2019;

Premesso che,  con  Determinazione  della  Centrale  Unica  di  Committenza  n.9  del 
31.03.2016, è stato aggiudicato in via definitiva alla ASTIR scs Consorzio di Cooperative 
Sociali Società Cooperativa Sociale di Prato con sede in Via Nazario Sauro n.11, il servizio 
di  gestione della  Biblioteca Comunale per un importo di  € 76.518,00,  relativamente al 
periodo contrattuale aprile 2016/marzo 2019;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti-
Corruzione per la presente procedura di gara: 66200974DD;

Ritenuto di dover effettuare l’impegno di spesa relativamente ai mesi di gennaio, febbraio 
e marzo 2019 per un importo pari ad € 6.376,50 compresa IVA a favore della ASTIR scs 
Consorzio di Cooperative Sociali  Società Cooperativa Sociale di Prato con sede in Via 
Nazario Sauro n.11;

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  del  fornitore,  come  da  DURC  prot. 
INAIL_13547549 con scadenza validità il 20.02.2019;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, è stata richiesta 
all'impresa  la  dichiarazione  circa  l'attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 



materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000, in quanto la spesa in oggetto non è suscettibile di 

pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto regolata da contratto;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1. di effettuare l’impegno di spesa di € 6.376,50 IVA compresa relativamente ai mesi di 
gennaio, febbraio e marzo 2019, a favore di ASTIR scs Consorzio di Cooperative So-
ciali Società Cooperativa Sociale di Prato con sede in Via Nazario Sauro n.11 P.IVA 
01676060971,  imputando  la  somma  di  €  6.375,50  al  Codice  di  Bilancio 
05/01/1030299/999 Capitolo 105010316500/0 annualità 2019 del Bilancio di Previsione 
2018/2020 in esercizio provvisorio, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente per-
fezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa nell’anno 
2019;

2. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art. 163 del T.U. D.Lgs n. 267/2000, in quanto trattasi di spesa non suscettibi-

le di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto regolata da contratto.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


